
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 2

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Proposta n. 74 del 09/05/2024

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 86 del 09/05/2024

OGGETTO: VIABILITÀ TEMPORANEA – PIAZZA DUOMO: PROVVEDIMENTI VIABILISTICI
NECESSARI PER MANIFESTAZIONE “GIUBILEO FONDAZIONE ASSOCIAZIONE EX
ALLIEVI DI SAN LUIGI ORIONE” DEL 19 MAGGIO 2024

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Vista la richiesta del Presidente dell’Associazione Nazionale ex Allievi Don Orione di Roma
del 22 aprile 2024 acquisita agli atti con prot.n. 11804 con la quale sono state comunicate le
necessità viabilistiche connesse allo svolgimento dell’evento del 19 maggio 2024 nell’ambito della
manifestazione denominata “Giubileo Fondazione Associazione ex Allievi di Don Orione” legata al
90° anniversario della fondazione che si svolgerà in Piazza Duomo con corteo per le vie del centro
storico cittadino fino al Santuario della Madonna della Guardia;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 20/02/2024 con la quale è stato
concesso a titolo gratuito l’utilizzo della Piazza Duomo per l’espletamento di tutte le procedure
organizzative connesse all’evento dando mandato ai Responsabili di Settore per l’attivazione delle
procedure amministrative necessarie per lo svolgimento della manifestazione;

Considerato che Piazza Duomo è normalmente adibita alla sosta a pagamento;
Considerato che all’evento parteciperanno oltre ai fedeli anche autorità civicili e militari;
Considerato il parere viabilistico favorevole espresso dalla Polizia Municipale anche in

relazione al modesto impatto viabilistico che la richiesta ha come ricaduta sull'utilizzo del parcheggio
da parte della collettività;

Considerato che non sono stati segnalati dalla Questura di Alessandria problematiche di
ordine pubblico e sicurezza che la manifestazione in programma potrebbe generare;

Considerato che in Piazza Duomo l’organizzazione metterà in atto il piano di sicurezza, da
questa sottoscritto, che prevede come misure di safety il presidio dei varchi mediante la collocazione
di ostacoli costituiti da veicoli presidiati da addetti alla manifestazione;

Ritenuto necessario modificare temporaneamente o vietare la circolazione veicolare sulle vie e
piazze della città interessate;

Riscontrate le necessità connesse allo svolgimento dell'evento;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 2

Visto il Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto legislativo 30/4/1992, n. 285 e s.m.i. ed in
particolare l’art. 7 concernente la nuova regolamentazione della circolazione nei centri abitati;

Visti gli artt.107 e 109 c. 2 del T.U.E.L.;
Atteso che, per ovviare a riscontrati inconvenienti a ad accertare difficoltà, occorre per una

normale attività di prevenzione della sicurezza a dell'ordine pubblico modificare la vigente disciplina
della circolazione e sosta veicolare in:

PIAZZA DUOMO

Ritenuta la necessità, per ragioni di pubblico interesse, di adottare i provvedimenti meglio
specificati in dispositivo,

ORDINA
dalle ore 8:00 alle 12:00 del giorno 19 maggio 2024 l’istituzione temporanea del divieto di
circolazione e sosta per tutti i veicoli eccetto quelli addetti alla manifestazione su tutta la Piazza
Duomo normalmente destinata a parcheggio dei veicoli e la sospensione temporanea della
circolazione durante lo svolgimento del corteo che da Piazza Duomo raggiungerà il Santuario della
Madonna della Guardia.
I veicoli in difetto saranno rimossi forzatamente.
Durante l'attuazione ed in conseguenza del suddetto provvedimento saranno attuati le seguenti
ulteriori restrizioni o modifiche alla viabilità ordinaria:

• C.so Leoniero (tratto compreso tra C.so Montebello a Piazza Duomo): divieto di circolazione
per tutti i veicoli. Provvedimento attuato a discrezione degli addetti al controllo del traffico con
possibilità di transito per residenti solo nei momenti in cui ciò sarà possibile.
Saranno esentati dall'osservanza dei suddetti provvedimenti i veicoli di polizia e soccorso e

quelli addetti a pubblico servizio in caso di necessità.
Transenne e segnali stradali fig. II 46 art. 116 – 80/b-c art. 122 – II 74 art.120 e mod. II 6/m

Art.83 del Reg. Att. del C.d.S.
Il Settore Lavori Pubblici del Comune di Tortona è incaricato all’esecuzione della predetta

ordinanza.
Quanto sopra per consentire lo svolgimento dell’evento organizzato dall’Associazione

Fondazione ex Allievi di Don Orione nell’ambito dell’anno giubilare orionino con il patrocinio del
Comune di Tortona.

La pubblicità dei suddetti provvedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali stradali e
la rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto, con l’avvertenza che la presente
ordinanza è altresì pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed inserita all’interno del sito
del Comune di Tortona consultabile al seguente indirizzo www.comune.tortona.al.it.

AVVERTE
che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia.

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo
pretorio del Comune di Tortona, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte a sensi
della legge 6 dicembre 1971 n.1034 o ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Tortona lì, 09/05/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
f.to DI STEFANO ORAZIO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

http://www.comune.tortona.al.it/

